
 

 

COMUNE DI VALCHIUSA 
Città metropolitana di Torino 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N. 24 
 

OGGETTO: RATIFICA 3^ VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA D'URGENZA 

CON D.G.C. 52/2020.  

 

 

L’anno duemilaventi il giorno due del mese di ottobre alle ore venti e minuti 

quarantacinque, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 

scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione 

ordinaria ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione nelle persone dei signori:  

 
COGNOME  NOME CARICA  PRESENTI ASSENTI 

GAIDO Giuseppe Sindaco X       

ZENERINO Guido Vice Sindaco X       

VERCELLIO Maurilio Consigliere X       

DI GIOVANNI Matteo Consigliere X       

ROCCA Giuseppe Rosario Consigliere X       

TONINO Cristina Consigliere X       

DAVID Carlo Consigliere X       

PISTONO Daniela Consigliere X       

MARUBINI Mario Consigliere       X 

RINALDI Luca Consigliere       X 

MESCHINELLI Moreno Consigliere X       

 Totale 9 2 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. GAIDO Giuseppe - Sindaco, in 

qualità di Presidente del Consiglio comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale, dott. Alberto CORSINI, che provvede 

alla redazione del presente verbale ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

 COPIA 



DELIBERAZIONE N. 24/2020  DEL  02/10/2020 

 

Oggetto: RATIFICA 3^ VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA D'URGENZA CON 

D.G.C. 52/2020.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 7 agosto 2020, esecutiva ai 

sensi di legge, avente ad oggetto “3^ variazione, in via d'urgenza, al Bilancio di previsione 

finanziario - triennio 2020/2022.”; 

 

VISTO l’art. 42, comma 4, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “Le 

deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via 

d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di 

bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a 

pena di decadenza.”; 

 

VISTO l’art. 175, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Ai sensi dell'articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine.”; 

 

PRESO ATTO della sussistenza di tutti requisiti richiesti dalla normativa vigente per 

l’adozione in via d’urgenza da parte della Giunta comunale della variazione al Bilancio di 

cui all’oggetto; 

 

PRESO ATTO che non è ancora spirato il termine previsto di sessanta giorni entro il quale 

il Consiglio comunale deve ratificare la deliberazione di variazione di bilancio adottata in 

via d’urgenza dall’organo esecutivo; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere - ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 

4, d.lgs. 267/00 - alla ratifica della 3^ variazione al Bilancio di previsione finanziario - 

triennio 2020/2022 adottata in via d'urgenza dalla Giunta comunale, con deliberazione n. 

52 del 7 agosto 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

Responsabile del Servizio finanziario dell’Unione di Comuni montani Valchiusella ai sensi 

e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, d.lgs. 267/00; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 

Responsabile del Servizio finanziario dell’Unione di Comuni montani Valchiusella ai sensi 

e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1 d.lgs. 267/2000; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART45


ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria sulla 

variazione di bilancio in oggetto adottata d’urgenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 239, 

comma 1, lett. b), n. 2), e comma 1-bis), d.lgs. 267/00 (verbale del 22 settembre 2020); 

 

RILEVATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare in merito ai sensi degli 

artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, d.lgs. 267/00; 

 

UDITO l’intervento del SINDACO che introduce l’oggetto della presente deliberazione; 

 

UDITO l’intervento dell’Assessore ROCCA che illustra sinteticamente il contenuto della 

variazione di bilancio oggetto di ratifica con la presente deliberazione e le ragioni di 

urgenza che hanno indotto la Giunta ad adottare tale variazione; 

 

EFFETTUATA la votazione, resa in forma palese (per alzata di mano), con il seguente 

esito: 

Presenti n. 9 (nove); 

Votanti n. 9 (TUTTI I PRESENTI); 

Astenuti n. 0 (zero); 

Voti favorevoli n. 9 (TUTTI I VOTANTI); 

Voti contrari n. 0 (zero); 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante (formale e sostanziale): 

 

1. DI RATIFICARE la 3^ variazione al Bilancio di previsione finanziario - triennio 

2020/2022, adottata in via d'urgenza dalla Giunta comunale con deliberazione n. 52 

del 7 agosto 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

2. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell’Ente 

nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione di primo livello “Bilanci” 

– sottosezione di secondo livello “Bilancio preventivo e consuntivo”; 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento di ratifica viene adottato nei termini 

perentori previsti dagli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, d.lgs. 267/00; 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito in considerazione della necessità di 

ratificare – a pena di decadenza – entro i termini previsti dagli artt. 42, comma 4, e 175, 

comma 4, d.lgs. 267/00, incompatibili con i tempi ordinari di esecutività della 

deliberazione previa pubblicazione della stessa ai sensi dell’art. 134, comma 3, d.lgs. 

267/00; 



 

VISTO l’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il 

voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 

 

EFFETTUATA la votazione, resa in forma palese (per alzata di mano), con il seguente 

esito: 

Presenti n. 9 (nove); 

Votanti n. 9 (TUTTI I PRESENTI); 

Astenuti n. 0 (zero); 

Voti favorevoli n. 9 (TUTTI I VOTANTI); 

Voti contrari n. 0 (zero); 

 

 

VISTO l’esito della votazione; 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to  dott. Alberto CORSINI F.to  GAIDO Giuseppe 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione, viene pubblicata il giorno 07/11/2020 all'Albo Pretorio 

del Comune accessibile dal sito  ist ituzionale www.comune.valchiusa.to.it  per 15 

giorni consecut ivi,  come prescr it to  dall’ar t . 124 del TUEL n. 267/2000 .  

Reg. Albo Pretorio N. 398 
 

 

Valchiusa, 07/11/2020 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

Divenuta esecutiva in data 02-ott-2020: 

      dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL n. 267/2000); 

X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 

Valchiusa, 02-ott-2020 

 

 

PARERI 
 

Si espr ime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell 'art .  49, comma 1, del TUEL n.  

267/2000, in ordine alla rego lar ità:  
 

 
TECNICA 

 
CONTABILE 

 F.to  dott. Gianfranco SARTORETTI F.to  

  

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 
 

 

07/11/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott. Alberto CORSINI 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott. Alberto CORSINI 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott. Alberto CORSINI 

  


